Nhà thơ Thẩm Thuyên Kỳ (沈佺期), năm sinh năm mất của ông được xác định trong

khoảng 656-715, ông quê quán tại An Dương, Hà Nam, Trung Quốc. Thẩm Thuyên Kỳ là một

trong những nhân chứng lịch sử góp phần truyền bá thơ Đường và có những sáng tác thơ ca

trong quá trình biếm trích đến Việt Nam. Thẩm Thuyên Kỳ là Tiến sĩ cập đệ ngũ thượng nguyên

thứ 2 (năm 675), đồng thời là một trong số những nhà thơ nổi tiếng thời Sơ Đường (618-713).

Cùng với Đỗ Thẩm Ngôn, Thẩm Thuyên Kỳ đặc biệt dụng công trong việc cách tân thể thơ, tạo

ra thể tài mới. Vào đời vua Đường Trung Tông (635-710), ông bị đày đến Yên Châu (địa phận

Nghệ Tĩnh ngày nay).